Cum autem tam apertum Sidonii testimonium ha-
beramus, quid opus est ut conjecturas aucupemur?
Certe Herodotus, lib. iii, principem generis Cyri,
Achæmenem appellat, et Persas Achæmenidas, ut
inde vel litteras Achæmenias pro Persicis usurpatis
sit existimandum.

^k Dani litteras suas *runas* appellabant: quarum
quibusdam utebantur ad res gestas scripto consi-
gnandas, alias magicis in præstigiis adhibebant. Eas-
dem solebat oblongis baculis inscribere. Brynol-
phus in notis ad Sax. Mss.: *Antiqui, ait, suas runas*,
hoc est litteras tabellis ligneis commiserunt, etc. Plura
habet ad hanc vocem Brow.; quæ lege, si lubet.
At cl. Scipio Maffei in opere cui titulus *Verona*
illustrata, contendit ex Salmasio, de Hellen., et Joan.
Petro Ludovig, in introduct. ad monetas Græcas,
easdem esse litteras runicas, ac Græcas et Lat. Car-
te hic a Fortunato, a quo primum eas vult usurpatis
fuisse, aperte distinguuntur, præsertim cum *runas*
barbaras appellet. Unus Cod. Vat., habet *rhuna*, cum
aspiratione. Idem Cod. Ms. sancti Germani Parisien-
sis. Item in veteribus libris aliis hanc vocem legi
cum aspiratione, animadvertit Brow. In Calar. si-
cuti et in Ven. Edit. *ran*: pro *runa* mendose legitur.

^l Dolatilis chartæ nomine nil aliud videtur signifi-
ficari quam tabula ad usum scribendi edolata.

^m Edit. Ven., *visceribus genitos isdem*.

CAPUT XX.

*Charissimo et omni gratia praedicando Sigismundo
Fortunatus salutem.*

[Seam in Sigismundum sollicitudinem ac diligentiam declarat, petitque ut se de Italiae ac Germaniae rebus, cujusmodi erant tunc faciat certiore.]

Fixas amore tuo, votis inhiantibus adstans,
Quae tibi, chare, salus, saepe requiro viros.
Quisque viator adest, properans Aquilonis a ab axe,
Quamvis festinum b, sollicitando, moror,
Seu privata virum, seu publica cura citabit,
Hunc nisi perconter, nullus abibit iter.
Quam vegetus membris, quae te loca c chare, co-
ercent
Ordine disposito cuncta requirit amor.
Si gravis arma tenens Italas terit hospes arenas,
d Aut quae Francus habet, pagina pandat, age.
Quid geris, oro, refer, tamen, ut queo, longius opto,
Vivas pars animae dimidiata meae.

CAPUT XXI.

Ad Sigismundum et Aregisilum * [Ms., *Alagisum*].

[Acceptis Sigismundi et Aregisili fratrum litteris, qua fuerit laetitia affectus declarat, atque ex eorum in Gallias adventu fausta sibi omnia et tranquilla ominatur.]

Nomina amicorum mihi dulcis epistola pandit,
Hinc Sigimunde nitens, hinc Aregisle decens.
Prosperitas felix ventorum flamina fudit,
Quando mihi charos nuntiat aura viros.
Testor utrumque caput, tantum mea vota juvantur,
Quantum fit florens lata sub imbre seges.
Nesciam rapidis aestivo tempore flammis,
Nectarei fontis me recreastis aquis.
Post Italas terras mittis mihi, f Rhene, parentes,
Adventu fratrum non peregrinus ero.
Tempore belligero pacis nova gaudia surgunt,
Hic quia venerunt quos meus optat amor.
Qui mihi e festiva diei duplicatis honorem,
Sic vester crescat, munere regis h, honor.

¹ Sigismundus, videlicet, ad quem scribit, videtur in Germania degisse, ut magis apparet ex seq. carmine.

^b Edit. Ven. :

Quamvis forte nimis sollicitando moror.

^c Edit. Paris., *rite coercent*.

^d Edit. Paris., *Francos aut quis habet*.

^e Duo Codd. Vat. *Alagisum* habent : atque ita deinceps.

^f Edit. Paris., *quippe parentes*.

^g Edit. Ven. :

Qui me festiva diei duplicatis honore.

Edit. Paris., *qui fortiva die mihi*.

^h Hinc licet intelligere Sigismundum et Aregisilum, in regno Sigiberti (quod ut alias diximus vel in Germaniam procurrebat) publicum aliquod munus gessisse.

ⁱ Referendarii apud reges Francorum erant ii quibus regii annuli custodia fuerat demandata, ac ipsi diplomata obsignabant, ut patet ex Greg. Tur., lib. v Hist. Franc., c. 3. Cl. Mabillon., de Re diplo., l. n. c. 11, fusius edisserit de officio ac prerogativis referendarii. Utrum vero hic idem Boso fuerit qui

A

CAPUT XXII.

Ad Bosonem referendarium ¹.

[Regi et ejus ministris (inter quos erat Boso) incolunitatem ac faustitatem a Numine precatur, e florentis regni regisque fortuna augurans, Bosonem quoque ipsum diu felicem et incolunem futurum. Postremo quemdam se anxie expectare ostendit.]

Sic regat I omnipotens radiantia culinina regis,
Atque ejus causas arma superna regant.
Sic dominum ac servos divina potentia servet,
Et patriae maneat, hoc dominante, salus.
Sic placido regi summus, prius auctor ab alto,
Qui dedit ante Petro, porrigit ipse manum.
Sic te longavi comitetur gratia regis,
Et florente illo, gaudia fixa metas.

Hoc rogo quam citius veniat, quicumque jubetur,
B Ne gravet ultra animos hic mora tarda meus.
Nam qui k festinat statuit quod certa voluntas,
Si votum acceleret, dulcius esse solet.

Illud enim nimium per verba precantia posco,
Commender domino, te memorante, meo.
Actibus excellens maneat per saecula felix,
Et memor ipse mei, dulcis amice, vale.

CAPUT XXIII.

Ad Paternum.

[Paternum laudat ex nominis etymologia, et ejus in se liberalitatem commemorat.]

Nominis auspicio fulgent tua facta, Paterne ¹,
Munere qui proprio te facis esse patrem,
Servitii nostri non immemor omnia praestas
Et tibi devotis das pia vota libens.

C Ut bona distribuas, modo qui tam promptus haberi,
Unde magis praestes, amplificentur opes.

CAPUT XXIV.

Versus in m Gavata ².

[Occasione quarumdam paropsidum argentearum, ac verborum iisdem inscriptorum, Fortunatus integritatem ac puritatem animi ex illo opere ac materia legenti commendat.]

Qui legis in pulchro circumdata verba metallo,
Si venias o purus, hoc imitaris opus.

Guntramnus Boso dux a Greg. Tur. appellatur passim in hist. Franc., cum is Guntramni regis copias duceret, haud lubet definire. Si ergo is fuit, antea referendarius fuisse dicendus est, postea vero dux creatus.

¹ Edit. Ven., *sic legat Omnipotens*.

^k Ibid., *nam si festinet*

D

¹ Hic idem Paternus esse videtur ad quem exstat supra scriptum car. 32 lib. III.

² *Gavata* dicebantur lanceae, sive paropsides, epulis continendis aptae, quasi *cavatae*. Hinc Isidor., lib. xx Orig., cap. 4 : *Lancis gavata, quasi cavata, g pro c littera posita. Hinc et concha; sed illa cavata, ista concavus*; et in Gloss. Dufres. *Paropsis gavata, vel catinus*, Fortunatus eodem vocabulo usus est, ad Agnetem scribens, c. 10, l. xi, iniquens :

Carnea dona tumens argentea gavata perfert.

Browerus censet hoc nomen manasse a *coucha*, cuius figuram *gavata*, sive *gabata*, pra se ferret, quae a Gallis, ait, *cavette* dicitur. Hoc nomen vel ab ethnicis scriptoribus usurpatur, ut animadverit idem Brow.

² Edit. Ven., *in cavatis*.

^o Ibid., *si venies purus*.

Nam velut argentum calida fornace probatur,
Sic se purgato pectore prodit homo.

CAPUT XXV.

Ad convivam

[Convivam, ad domesticas, ac vulgares epulas invitatum, amore laute exceptum fuisse ostendit.]

Qui venis ad charos conviva fidelis amicos,
Quod minus est epulis, plus in amore capis.
Non a hæc per pelagus peregrinus detulit hospes,
Sume libens patrii quod genuere lares.

CAPUT XXVI.

Ad eundem.

[Poetam quemdam a seriis curis ad convivii festivitatem, invitat, ita tamen, ut, miscens jocos, honestatem tueatur.]

Quamvis doctiloquax te seria cura fatiget,
Huc veniens festos misce, poeta, jocos.
Sic tamen, ut propriam rationem servet honestas,
Nam solet incautus sermo movere manus.

CAPUT XXVII.

De brevitate vitæ.

[Ex vitæ brevitate et infirmitate virtutes animi ac celestes delicias commendat.]

Vita brevis hominum, fugiunt præsentia rerum,
Tu cole quæ potius non moritura manent.
Erige justitiam, cole pacem, dilige Christum.
Expete delicias, quas sine fine geras.

CAPUT XXVIII.

Ad eundem.

[A strepitu ac negotiis forensibus quemdam ad convivii jucunditatem ac securitatem invitat.]

Pelle Palatinas post multa negotia rixas,
Vivere juctunde mensa benigna monet.
Causæ, iræ, strepitus sileant, fora, jurgia, leges,
Illic placeat requies, quam dat amica dies.

CAPUT XXIX.

Ad convivam.

[Rogat convivam ut, litium ac jurgiorum depositis studiis, liberum ac tranquillum animum ad convivium afferat.]

^a Ven. Edit., non te per pelagus.

^b Edit. Ven., te semper cura fatiget.

^c Unus Cod. Vat., servet honestus. Ven. Edit., honesti.

^d Edit. Ven., tene pacem.

^e Edit. Paris., reptant fora.

^f Ed. Ven. hæc rogo; duo Codd. Vat., quem rogo.

^g Edit. Ven., et unus Cod. Vatic., ad prandia refer.

^h Edit. Ven.,

Qui venit huc nostras epulas cognoscere mensæ.

ⁱ Edit. Paris., redigi virtute.

^j Ad hunc eundem Galactorum scribit Fortunatus, lib. x, cap. 23, quo in carmine gratulatur quod is o defensor judex renuntiatos fuisset, atque eidem amplioris dignitatis accessionem auguratur. Itidem indicat quod is jam comes Burdigalensis esset, hisce versibus:

Venisti tandem, quod debebaris, amice,

A Te rogo, pacificos animos ad prandia defer:
Hostem quære alibi, si tibi pugna placet.
Deliciis mediis lites agitare recuses;
Arma tibi campus, mensa ministret olus.

CAPUT XXX.

Ad eundem.

[Invitat quemdam, ac flagitat, ut quam magnanimitatem habet in rebus bellicis, eandem ad civiles afferat. Convivium suum non tam ex cibis quam ex benevolentia commendat.]

Si tibi magnanimus rigida virtute videtur,
Secure ad calices fortia bella refer.
Qui venit huc nostræ dapes cognoscere mensæ,
Commendet positos gratia sola cibos.

B

CAPUT XXXI.

Ad Galactorium i comitem.

[Sæpius se optasse narrat Fortunatus ut nauta fieret, quo, secundis ventis ac fluctibus, Burdegalam quamocissime perveniret, ac Galactorium comitem inviseret. Sed inde se deterritum fuisse narrat ex periculose navigationis metu. Quod tamen egisset præsens, per literas se dicit præstare. Ad extremum toti Galactorii domui bona ac facta precatur, et rogat ut se pontifici Burdegalensi commendet.]

Sæpius optaram fieri me remige nautam,
Cursibus undifragis ut ratis iret aquis.
Flatibus aut rapidis per dorsa Garunnica ferrer,
Burdegalense petens ut celer actus iter,
Velaque fluctivagum traherent, Aquilone secundo,
Me quoque littore redderet aura sinu,
Qua pius antistes sacra Gundegisilus offert,
Culmine pro populi qua micat ara Dei,
Tu quoque, quo resides, meritis comes ample serenis.
Chare, Galactori, sedula cura mihi.
Cui rite excellens rex Gunthe amicus honores
Majus adhuc debet, qui tibi magna dedit.
Cum tamen hoc vellem, timor obstitit, et Ilunus ille
Qui cumulo rapidæ mons fremit albus aquæ.
Dulcedo invitat civilis, et unda repugnat,
Sic vocat, atque vetat hinc amor, inde pavor.
Plane hoc, quod superest, solvat vel epitola currens,
Littera, quod facerem, reddat amore vivens.

Ante comes merito, quam datus esset honor, Burdigalensis eras, et cui defensor, amator.

D

^k Edit. Paris., Garonna.

^l Gundegisilus successit Berichramno in sede Burdigalensi an. 585, antea comes Santonicus, cognomento Dodo, ut refert Greg. Turon., Hist. Franc. lib. viii, cap. 22. Is deinde operam suam interposuit in sedandis gravibus turbis ac dissidiis ortis in monasterio Pictaviensi post obitum sanctæ Radegundis.

^m Edit. Ven., qui micat aula Dei. Duo Codd. Vat., qui micat.

ⁿ Edit. Ven., tu quoque qui resides.

^o Ibid., currit et excellens, corrupte.

^p Ibid., obstitit ultimus ille. Edit., Paris., extimus ille. Sed pleraque Mss. Hunus ille, sicuti et Codd. Vat. in Trev. et Colon., Ethimus, ut refert Brow. Porro Ilunus, mons, sive scopulus, videtur esse ad Garunnam fluvium positus, qui periculum navigationibus crearet.

^q Edit. Ven., quod facilem reddat.

Maxime uocare igitur te, dulcis amico, saluto,
Speraus a Domino te superesse dia.
Cumque domo, sociis, antistite, conuge, natis,
Vive comes, cui sint iura regenda ducis:

• Edit. Ven., quod forte.

• Unus Codd. Vat., *redundent*.

• Videtur hoc loco jocari Fortunatus, ac muneris aliquod a Galactorio, pro scripto poemate, efflagitare.

A Pontifici summo commender, opime, precatu,
Sic tua pars meritis sit data dextra polis.
Si superest aliquid, hoc a forte tributa redundant,^b
Qui modo mitto apices, te rogo mille pices •.

Ambigit Browerus utrum picis nomine tæda, vel liquore pinu collectus, an monetæ genus, indicetur, atque propensior est ut hoc postremum significari putet.

LIBER OCTAVUS.

CAPUT PRIMUM.

De a nomine suo ad diversos.

[Fortunatus scribit ad poetas et oratores universim, et nominatim ad Christianos, de fortuna sua et conditione; tum, occasione data, Radegundem egregie laudat, cujus votis ac precibus in Gallia se uarrat remansisse; singulos inuitat ad extremum quo pia carmina ac literas mittant ad eandem Radegundem.]

Aonias avido qui lambitis oro camœnas.
Castalibusque^b quibus sumitur arte liquor,
Quos bene^c fruge sua Demosthenis horrea ditant,
Largus et irriguis implet Homerus aquis,
Fercula sive quibus fert^d dives uterque minister,
Tullius ore cibum, pocula fonte Maro;
Vos quoque, qui nunquam morturas carpitis escas,
Quas paradisiaco germine Christus habet^e,
Facendo tonitru penetrati, qui retinentur
Nunc monitis Pauli, postea clauē Petri,
Fortunatus ego hinc humilis prece, uocē salato.
Italæ genitum Gallica rura tenent.
Pictavis residens, qua sanctus Hilarius olim,
Natus in urbe fuit, notus in orbe pater.
Eloquii currente rota, penetravit ad Indos,^f
Ingeniumque potens ultima Thule^g colit.
Perfundens cunctas, uice solis, lumine terras,
Cajus dona Sacæ^h, Persæ, Britannus habet.

^a Unus Codd. Vat., *ex nomine suo*.

^b Ibid., *Castalibusque quibus*.

^c Edit. Paris., *farre suo*.

^d Unus Codd. Vat., *quibus fere diues*.

^e Edit. Ven., *Christus alit*. Tres Codd. Vat., *Christi adit*.

^f Edit. Ven. et duo Codd. Vatis., *Thy' colit*.

^g Edit. Ven. et tres Codd. Vat., *cujus dona favens*. Brow. ex Mss. se restituisse dicit *Sacæ*; additque *Sacæ* a Persis appellatos Scythas, ut constat ex Plinio, l. vii, c. 37, et Strabone, l. xi.

^h Unus Codd. Vat. et Edit. Paris., *laxavit honore pruinas*. Animadverit Brow. Fortunatum hoc in loco uisitatam Prudentium, qui in Apotheosi sic ait:

Laxavit Scythicas, verbo penetrantē, pruinas
Vox evangelica.

ⁱ Vide Fortunati Vitam, n. 51.

^j Hermenefridus Radegundis patruus fuit, is qui Radegundis ipsius patrem necandum curavit. Ipse postea magno prælio victus a Theodorico et Clotario, Francorum regibus, iussu Theodorici (ut creditum est), e muro præcipitatus interit. Leges Greg. Tur., l. iii, cap. 8.

^k De Hamalfredo, Radegundis patruelo, atque bejusque in illum singulari charitate, lege poema quod De Thoringæ excidio inscribitur, quod habes infra positum in suppl. ad Op. Fortunati.

Christicola Scythicas laxavit amore^b pruinas,
Dogmate ferventi frigida corda calent.
Martinum^c cupiens, voto Radegundis adhæsi,
Quam genuit cœlo terra Thoringa sacro.
Germine regali pia neptis Hermenefredi^d,
Cui de fratre patris Hamalfredus^e adest.
Mens ornata bonis fugitivos spernit^f hondros,
Sciens^g in solo firma manere Deo.
Regia lactineo^h commutans palfia cultu,
Villior ancillæ vestis amata tegit.
Splendida serracoⁱ quondam subvecta superbo,
Nunc terit obsequio planta modesta lutum.
Quæ prius insertis onerata est dextra smaragdis,
Servit inops famulis sedulitate suis.
Aulæ celsa regens quondam, modo jussa mini-

[strat,

Quæ dominando prius, nunc famulando placet.
Paupertate potens, et solo libera voto,
Clarius abjecto stat radiata loco.
Aurea fulera tenens^j jam tum sibi vilis honore,
C Effugit exstructum, pulvere fusa, torum.
Si contemnatur, tunc nobilis esse fatetur,
Et putat esse minor, si datur ullus honor.
Parca cibo Eustochium superans, abstemia Paulam,
Vulnera quo curet, dux Fabiola monet^k:

^l Edit. Ven. et duo Codd. Vat. et Edit. Paris., *sprevit honores*.

^m Edit. Ven., *mallens in solo*. Edit. Paris., *noscens in*.

ⁿ Hic adnotari potest, hæc optime conuenire cum iis, quæ leguntur in Regula S. Cæsarii (quæ Radegundis sequebatur) n. 42: *Tinctura in monasterio nulla alia fiat, nisi laja, et lactina: quia aliud humilitati Virginum non oportet*. In iisdem observat., de quibus supra, Petrus Seruierius in epistola ad Rosveidum, vult nomine *vestis Catacliste*, de qua Fortunatus lib. iii de Vita S. Martini pag. 447, indicari genus vestis *stragulæ nivæ, ac lotæ*, inquit: *stragulæ vestis genus Casacthon est, ut ad Afrum illum jam pridem viri docti adnotarunt*. Unus scilicet antea fuerat testimonio Apuleii Milesiæ narrantis: *vestis nivea, et Cataclista prænitens sequebatur chorm*. Idem vocem *effora*, qua utitur Fortunatus eodem in loco, interpretatur *extantem, sive prominentem*, dicens: *Empora Ecyphora proprie apud architectos projectura est multorum quos hodierni architecti corvus vocant*. Confer hæc cum iis quæ nos adnotavimus ad eandem locum Fortunati, ac utra videntur esse meliora. lector sibi deligat. Edit. Venet., *Regia lactifero*. Edit. Paris., *Regia lavifico* [forte *lanifico*].